

D.R.S. n. 2139



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile
Servizio di Caltanissetta
Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti
Servizio 8 – Assetto del Territorio

OGGETTO: Decreto di liquidazione e autorizzazione al pagamento del 1° e ultimo certificato dei “Lavori di somma urgenza per l’eliminazione dello stato di pericolo derivante dal distacco massi dal costone Tanarizzi a monte della via Salerno e la via Piemonte, nel Comune di Vallelunga Pratameno (CL), a seguito delle ingenti piogge che hanno interessato le aree del centro abitato il giorno 29/05/2023 e seguenti”.

CUP: G88H23000500002 - CIG: 9921029420

Il Dirigente dell'Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Caltanissetta

VISTO lo statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amm.ne Regionale approvato con D.P.R. del 28/02/1979 n. 70 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008 n. 19 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 18 gennaio 2013 n. 6;

VISTO l’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. n. 1 25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il Decreto Presidenziale n.448 del 13.02.2023 che ha conferito all’Ing.Duilio Alongi l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14.02.2023;

VISTA la nota prot. 22391 del 14/02/2023 del D.G. del DRT del punto precedente, con la quale lo stesso assume l’interim del Servizio di Caltanissetta dell’Ufficio Regionale del Genio Civile nelle more della definizione delle procedure per l’emanazione del bando per la nomina del nuovo Ingegnere capo al fine di garantire la continuità dell’azione tecnico-amministrativa del Servizio;

VISTO l’art. 226, comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 (nuovo codice dei contratti);

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, all’ arch. Salvatore Lizzio;

VISTI il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii., la L.R. n. 8/2016 di recepimento del Codice dei Contratti, la L.R. 12/2011 per la parte che rimane compatibile a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 36/2023;

VISTO il D.lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. n. 50/2016”;

VISTA la L. 14 giugno 2019 n.55, di conversione, con modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, nelle parti ancora in vigore nel periodo transitorio fino all’emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del D.lgs. 50 del 2016;

VISTA la L.R. n. 8 del 17/05/2016, e in particolare l’art. 24 “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120.

VISTA la Legge n. 77 del 17 luglio 2020 di conversione con modificazioni del Decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, recante Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID -19;

VISTA la Legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione con modificazioni del Decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021, inerente Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 2 - Legge di stabilità regionale 2023-2025;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 3 - Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-2025;

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014 recante “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;

VISTO l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012, n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, e sue modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Presidenziale 30 maggio 2018 n. 14: “Regolamento recante norme per la ripartizione degli incentivi da corrispondere al personale dell’amministrazione regionale ai sensi all’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recepito nella regione siciliana con legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, come modificata dall’art. 24 dalla legge regionale 17 maggio 2016, n. 8”;

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che stabilisce l’obbligatorietà della Determina a Contrarre da parte della Stazione Appaltante prima dell’inizio della procedura di gara;

VISTO l’art. 103 – bis che regola la penale sui ritardi delle prestazioni contrattuali;

VISTO i Regolamenti Comm. UE 10/11/2021 nn. 1950 - 1951 – 1952 – 1953 che modificano le Direttive 2014/23/UE - 2014/24/UE - 2014/25/UE che fissano le nuove soglie di rilievo comunitario in € 5.382.000,00 per gli appalti pubblici di lavori e per le concessioni ed in € 215.000,00 per i servizi e le forniture;

VISTE le Linee Guida n. 3 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. 19.04.2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 1007 del 11.10.2017;

VISTA la delibera dell’Anac n. 206 del 1° marzo 2018 concernente le Linee Guida n.4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti.” Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza Comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvata dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017 n.56 con delibera del Consiglio n.206 del 01 marzo 2018;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2019 n. 32, convertito in legge con modifiche, dall’art. 1, L. 14 giugno 2019 n. 55 ed in particolare l’art. 1 comma 5, che dispone: “i soggetti attuatori di opere sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell’esecuzione dei lavori, nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzati all’opera con provvedimento legislativo o amministrativo”;

VISTA la nota prot.78763 del 27 maggio 2022 del D.G. del DRT, a cui questo Ufficio è incardinato, con la

quale autorizza tutti gli Uffici del Genio Civile dell'isola a procedere all'affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 1 comma 5 della L.14 giugno 2019 n.55, nelle more dell'erogazione delle somme assegnate agli stessi e finalizzati all'opera con provvedimento legislativo o amministrativo;

VISTA la direttiva del D.G. del D.R.T. prot.n. 186673 del 16/12/2020 avente ad oggetto: "Affidamento di Lavori e Servizi - Applicazione nella Regione Siciliana del Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale", convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120";

VISTA la legge 16 aprile 1987 n. 183 inerente al "Coordinamento delle politiche riguardanti l'appartenenza dell'Italia alle comunità europee ed adeguamento dell'ordinamento interno agli atti normativi comunitari";

VISTO il verbale di sopralluogo redatto da funzionari di questo Ufficio in data **20/06/2023**, congiuntamente ai consulenti tecnici PNRR assegnati allo stesso, a seguito della segnalazione da parte dell'Area Infrastrutture Direzione Viabilità della Città Metropolitana di Palermo con nota prot. n. 39823 del 31/5/2023, trasmessa in pari data a mezzo PEC al Dipartimento Regionale Tecnico, assunta al protocollo dello stesso al n. 76917 di pari data;

VISTO il verbale di somma urgenza redatto in data **14/06/2023** da funzionari di questo Ufficio e trasmesso al Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità con nota prot. n. 83865 del 14/06/2023 ai sensi dell'art. 163 del D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii., con il quale gli stessi dichiarano che ricorrono gli estremi della Somma Urgenza per la realizzazione dei "Lavori di somma urgenza per l'eliminazione dello stato di pericolo derivante dal distacco massi dal costone Tanarizzi a monte della via Salerno e la via Piemonte, nel Comune di Vallelunga Pratameno (CL), a seguito delle ingenti piogge che hanno interessato le aree del centro abitato il giorno 29/05/2023 e seguenti", dalla cui stima redatta si evince che l'importo dei lavori strettamente necessari ascende presuntivamente ad **€ 200.000,00**, di cui **€ 195.012,05** per lavori a base d'asta oltre ad **€ 4.987,95** per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed **€ 94.860,00** per somme a disposizione dell'Amministrazione di cui al seguente QTE :

QUADRO ECONOMICO			
	Importo totale dei lavori		€ 200.000,00
	A detrarre oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso d'asta		€ 4.987,95
A	Restano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€ 195.012,05
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione:		
1	I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori	€	44.000,00
2	Contributo ANAC	€	250,00
3	Spese produzione progetto	€	610,00
4	Incentivi funzioni tecniche per dipendenti P.A. (art.113 comma 3 D.Lgs 50/2016) 0,80 di € 4.000,00)	€	3.200,00
5	Incentivi funzioni tecniche per dipendenti P.A. (art.113 comma 4 D.Lgs 50/2016) 0,20 di € 4.000,00	€	800,00
6	Vigilanza in cantiere (art. 23 comma 11 bis D.Lgs 50/2016) (Missioni e vigilanza)	€	13.000,00
7	Oneri conferimento a discarica compreso test di cessione ed IVA il cui pagamento avverrà a cura dell'Impresa esecutrice da rimborsarsi previa approvazione della D.L.	€	20.000,00
8	Assicurazione progettisti art.24 c.4 D.Lgs 50/2016	€	3.000,00
9	Imprevisti	€	10.000,00
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE	€	94.860,00
	IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO		€ 294.860,00

VISTA la nota prot. n. 27197 del 21/06/2023, acquisita in pari data al prot. n. 87318, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti, preso atto dei contenuti del citato verbale di S.U., **AUTORIZZA** l'Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta all'esecuzione dell'intervento di somma urgenza inerente ai lavori *“Lavori di somma urgenza per l'eliminazione dello stato di pericolo derivante dal distacco massi dal costone Tanarizzi a monte della via Salerno e la via Piemonte, nel Comune di Vallelunga Pratameno (CL), a seguito delle ingenti piogge che hanno interessato le aree del centro abitato il giorno 29/05/2023 e seguenti”*;

VISTO il D.D.G. n. 925 del 23/06/2023 del Dirigente Generale di nomina RUP e costituzione Ufficio di progettazione, Direzione Lavori e nomina Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ;

VISTO che l'Assessorato Regionale per le Infrastrutture e per la Mobilità con Decreto n. 17/Gab del 29/06/2022 ha adottato, ai sensi dell'art.10 della L.R. 12/07/2011 n. 12 e dell'art. 24 del Decreto del presidente della Regione Siciliana del 31 gennaio 2012 n. 13, il Prezzario unico regionale per i lavori pubblici aggiornato ai sensi del comma 2 dell'art. 26 del D.L. n.50 /2022;

VISTO il Decreto n. 4 /Gab del 20/01/2023 dell'Assessore regionale delle Infrastrutture e della Mobilità con il quale aggiorna al 31/12/2023 la validità del prezzario unico regionale adottato con il Decreto riportato al punto precedente;

VISTA la nota del D.R.T. prot.n.113312 del 26/05/2017 avente per oggetto “Decreto Legislativo 19/04/2017 n. 56 — Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50- Circolare recante prime indicazioni applicative;

CONSIDERATO che trattandosi di lavori di somma urgenza di cui all'art.163 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.il progetto è stato redatto a seguito dell'affidamento dei lavori e lo stesso sottoposto, in sede di Conferenza di Servizi, all'acquisizione di tutti i pareri degli Enti interessati;

VISTA a Determina contrarre **Rep/DA n. 331/2023 del 26/06/2023** redatta ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D.lgs.50/2016, con cui si è dato inizio alle procedure di affidamento;

CONSIDERATO che lo scrivente RUP dei lavori, contestualmente alla determina di cui al punto precedente, ha evidenziato che i lavori principali rientrano nella **Categoria OS 12/b cl. 1”**;

CONSIDERATO, che per le circostanze sopra evidenziate ed acclarate dai funzionari che hanno eseguito il sopralluogo e redatto il verbale di somma urgenza, si è fatto ricorso, così come previsto dal D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla procedura di cui all'art.163 del Codice degli Appalti e ss.mm.ii. attenendosi:

-alla normativa di settore vigente;

-a non affidare i lavori ad Operatori Economici che nell'ultimo anno siano risultati affidatari di lavori presso questo Ufficio;

-al rispetto delle linee guida ANAC n. 1 e n.4 e ss.mm.ii. a cui rimanda l'art. 216 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

-al rispetto della direttiva del DG del DRT prot. 178739 dell'11/09/2019;

CONSIDERATO che a seguito della lettera di invito prot. n. 89276 del 26/06/2023 e della proposta di affidamento prot. n. 92032 del 29/06/2023, con le modalità di cui all'art. 163 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., i lavori in argomento sono stati affidati all'O.E. **P.M. COSTRUZIONI SRL con sede in Via Milano 3, 93014 Mussomeli (CL) P.IVA omissis PEC: p.m.costruzioni1@pec.it** che ha offerto un ribasso d'asta condiviso con la Stazione appaltante come previsto dal medesimo articolo 163 del **12,00%** (dodici/00per cento) per un importo di lavori al netto del ribasso d'asta pari ad **€ 171.610,60** oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad **€ 4.987,95** per un importo complessivo di **€ 176.598,55**;

VISTA la perizia giustificativa dei lavori redatta in data 07/07/2023, il cui quadro economico risulta il seguente:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA GIUSTIFICATIVA LAVORI DI SOMMA URGENZA		
Importo totale dei lavori		€ 200.000,00

	A detrarre oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso d'asta		€ 4.987,95
A	Restano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€ 195.012,05
	A detrarre ribasso d'asta del 12,00%		€ 23.401,45
	Restano i lavori al netto del ribasso d'asta		€ 171.610,60
	Oneri di sicurezza		€ 4.987,95
	Importo dei lavori al netto del ribasso, compresi o.s.		€ 176.598,55
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione:		
1	I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori	€ 38.851,68	
2	Contributo ANAC	€ 250,00	
3	Spese produzione progetto	€ 610,00	
4	Incentivi funzioni tecniche per dipendenti P.A. (art.113 comma 3 D.Lgs 50/2016)	€ 3.200,00	
5	Incentivi funzioni tecniche per dipendenti P.A. (art.113 comma 4 D.Lgs 50/2016)	€ 800,00	
6	Imprevisti <5%	€ 10.000,00	
8	Attività di vigilanza in cantiere (art. 23 comma 11 bis D.Lgs 50/2016) (Missioni e vigilanza)	€ 13.000,00	
9	Oneri conferimento a discarica compreso test di cessione ed IVA il cui pagamento avverrà a cura dell'Impresa esecutrice da rimborsarsi previa approvazione della D.L.	€ 20.000,00	
11	Assicurazione progettisti art.24 c.4 D.Lgs 50/2016	€ 3.000,00	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE	€ 89.711,68	€ 89.711,68
	IMPORTO COMPLESSIVO perizia giustificativa comprese somme a disposizione dell'Amministrazione		€ 266.310,23
	ECONOMIE		
	Ribasso 12%	€ 23.401,45	
	IVA 22% sul ribasso d'asta	€ 5.148,32	
	Sommano le economie	€ 28.549,77	€ 28.549,77
			€ 294.860,00

VISTO il verbale di verifica e validazione e approvazione in linea tecnica in data **18/07/2023**;

VISTE le modifiche apportate in tema di subappalto dalla L. 108/2021 di conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-legge 31/05/2021 n.77;

RICHIAMATI il D.lgs. 159/2011, il Protocollo di legalità Dalla Chiesa, la Circolare 593 del 31/01/2006 dell'Assessorato Regionale LL.PP., il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione (PTPCT) 2022/2024 della Regione Siciliana, adottato con Decreto del Presidente della Regione n. 517/GAB del 07/03/2022;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 1 comma 4 della legge n.120/2020 non è stata richiesta la fidejussione provvisoria all'O.E. invitato prevista dall'art. 93 del D.lgs. 56/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO che la procedura di affidamento è stata espletata interamente in modalità telematica, ai sensi dell'art. 58 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., sul sistema di Appalti Telematici denominato "Sitas e-Procurement" della Regione Siciliana, all' indirizzo URL:

<https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/gare/it/homepage.wp?> raggiungibile altresì dal sito: <http://www.lavoripubblici.sicilia.it>

RIENUTO che in considerazione della tipologia dei lavori di somma urgenza a salvaguardia della pubblica e privata incolumità, si è intervenuto tempestivamente per rimuovere lo stato di pregiudizio, così come evidenziato dal verbale di somma urgenza redatto da funzionari di questo Ufficio e sopra richiamato;

CONSIDERATO che a seguito della proposta di affidamento prot. n. 92032 del 29/06/2023 si è addivenuto

consensualmente al corrispettivo delle prestazioni (comma 3 art.163 del D.Lgs 50/2016);

RICHIAMATO quanto previsto dal comma 7 dell'art. 163 del D.Lgs 50/2016, vista l'esigenza impellente di assicurare la tempestiva esecuzione del contratto, l'Operatore Economico **P.M. COSTRUZIONI SRL** con sede in Via Milano 3, 93014 Mussomeli (CL) **P.IVA omissis** PEC: p.m.costruzioni1@pec.it per mezzo del suo Amministratore Unico **Sig. omissis**, nato a **omissis**, e residente **omissis** C.F. **omissis**, ha dichiarato contestualmente durante il corso della proposta di affidamento, responsabile delle conseguenze in caso di dichiarazioni mendaci previste dalla legge, di essere in possesso dei requisiti di partecipazione previsti per l'affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura ordinaria;

VISTO che il legale rappresentante **Sig. omissis** della ditta **P.M. COSTRUZIONI SRL** ha dichiarato inoltre, contestualmente alla proposta di affidamento, di essere in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e che a proprio carico non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'[articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159](#) o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'[articolo 84, comma 4, del medesimo decreto](#);

VISTO il D.D.S. n°1454 del 21/06/2023, con il quale, nelle more dell'obbligazione giuridicamente vincolante, è stata assunta la prenotazione d'impegno n°4/2023 di € 266.310,23, a valere sull'Esercizio Finanziario 2023 - Capitolo 672013 – Scheda n°1838);

TENUTO CONTO che con Affidamento Diretto prot. N° 92032 del 29/06/2023, a seguito del concordato ribasso d'asta del 12,00%, l'Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta ha disposto l'esecuzione dei lavori di cui trattasi all'Impresa **P.M. COSTRUZIONI SRL**, con sede in Via Milano 3, 93014 Mussomeli (CL);

VISTO il D.D.S. n° 2141 del 30/08/2023, annotato alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato il 04/09/2023 al prot. n. 90833 con il quale è stata approvata in linea amministrativa la perizia dei lavori di somma urgenza di cui trattasi, redatta dall'Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta dell'importo complessivo di € 266.310,23, di cui € 176.598,55, per lavori al netto del concordato ribasso del 12,00% (compreso oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 89.711,68 per somme a disposizione dell'Amministrazione, ed è stato altresì assunto l'impegno definitivo perfetto n° 4/2023 dello stesso importo complessivo di € 266.310,23, a valere sul Cap. 672013, es. fin. 2023, Scheda n°1838 (codice U.2.02.01.09.014);

VISTA la Perizia di Variante e Suppletiva ed Assestamento finale redatta in data 16/11/2023 dall'Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta, al fine di salvaguardare la pubblica e privata incolumità nella fase di collocazione della nuova barriera prevista in perizia giustificativa, il Direttore dei Lavori, previa autorizzazione del R.U.P. n. 148788 del 14/11/2023, resa ai sensi dell'art.7 del D.M. 49/2018, ha provveduto ai sensi dell'art.106 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 alla redazione di una perizia di variante e suppletiva ed assestamento finale, avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA			
	Importo totale dei lavori		€ 208.343,33
	A detrarre oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso d'asta		€ 10.813,63
A	Restano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€ 197.529,70
	A detrarre ribasso d'asta del 12,00%		€ 23.703,56
	Restano i lavori al netto del ribasso d'asta		€ 173.826,14
	Oneri di sicurezza		€ 10.813,63
	Importo dei lavori al netto del ribasso, compresi o.s.		€ 184.639,77
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione:		
1	I.V.A. 22 % sull'importo 184.639,77	€	40.620,75
2	Contributo ANAC	€	250,00
3	Spese produzione progetto	€	610,00
4	Incentivi funzioni tecniche per dipendenti P.A. (art.113 comma 3 D.Lgs 50/2016)	€	3.333,49
5	Incentivi funzioni tecniche per dipendenti P.A. (art.113 comma 4 D.Lgs 50/2016)	€	833,37

6	Attività di vigilanza in cantiere (art. 23 comma 11 bis D.Lgs 50/2016) (Missioni e vigilanza)	€	13.022,85	
7	Oneri conferimento a discarica compreso test di cessione ed IVA il cui pagamento avverrà a cura dell'Impresa esecutrice da rimborsarsi previa approvazione della D.L.	€	20.000,00	
8	Assicurazione progettisti art.24 c.4 D.Lgs 50/2016	€	3.000,00	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE	€	81.670,46	€ 81.670,46
	IMPORTO COMPLESSIVO perizia giustificativa comprese somme a disposizione dell'Amministrazione			€ 266.310,23
	ECONOMIE			
	Ribasso 12%	€	23.401,45	
	IVA 22% sul ribasso d'asta	€	5.148,32	
	Sommano le economie	€	28.549,77	€ 28.549,77
				€ 294.860,00

VISTO il Verbale di Approvazione in linea tecnica del 16/11/2023 espresso favorevolmente su detta perizia di variante e suppletiva ed assestamento finale dal R.U.P. Geom. Patrizia Ragusa;

VISTO il D.R.S. n° 3615 del 04/12/2023 con il quale, sulla scorta del suddetto parere favorevole in linea tecnica nonché del successivo atto di sottomissione Rep./AC n°02 del 20/11/2023, si prende atto della Perizia di Variante e Suppletiva ed Assestamento finale dei lavori di somma urgenza in argomento dell'importo complessivo di **€ 266.310,23**, di cui € 184.639,77 per lavori al netto del concordato ribasso del 12,00% (compreso oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 81.670,46 per somme a disposizione dell'Amministrazione, la cui spesa trova copertura sull'impegno definitivo perfetto n°4/2023 assunto sul Cap. 672013 con il già menzionato D.D.S. n°1454 del 21/06/2023 (Es. Fin. 2023 – Scheda n°1838);

VISTO che i lavori si sono conclusi in data 24/11/2023 come si evince dal certificato di ultimazione lavori del 27/11/2023;

VISTO lo Stato di Avanzamento n.1 ed Ultimo dei lavori eseguiti a tutto il 29/11/2023 redatto il 30/11/2023 per un importo di **€ 184.639,77**

VISTO il certificato n.1 di pagamento della 1^ rata di **€ 184.639,77** che decurtato dalle ritenute per infortuni di **€ 923,20** ammonta ad **€ 183.716,57**;

VISTO il D.U.R.C. on.line prot. INPS_37581389 del 18/09/2023 valido sino al 16/01/2024 che attesta la regolarità dei pagamenti in ambito INAIL, INPS e CNCE da parte dell'impresa appaltatrice dei lavori;

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010, così come comunicato dalla ditta affidataria sul conto corrente dedicato presso la Banca **omissis** e contraddistinto dal codice IBAN: **omissis**;

VISTA la fattura elettronica n. **32/2023 del 05/12/2023**, dell'importo complessivo pari a **€ 224.134,22** di cui **€ 183.716,57** per imponibile e **€ 40.417,65** per Iva esposta, CUP: G88H23000500002 - CIG: 9921029420, emessa dall'impresa P.M. COSTRUZIONI SRL con sede in Via Milano 3, 93014 Mussomeli (CL) P.IVA **omissis**;

VISTA la nota del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti Servizio 8 – Assetto del Territorio prot. 66032 del 06/12/2023, con la quale concede **nulla osta** all'emissione dei titoli di pagamento, per un totale complessivo di € 224.134,22, per la liquidazione delle obbligazioni assunte per l'esecuzione dei lavori di somma urgenza in oggetto, a gravare sul Capitolo 672013 – impegno 4-2023-2141-2023-C, assunto con D.D.S. n° 2149 del 30/08/2023;

VISTA la determina di liquidazione Rep/DA n. 860 del 06/12/2023 con la quale il Rup ha proposto la liquidazione della somma complessiva di **€ 224.134,22** per il pagamento del primo ed ultimo Stato di avanzamento dei lavori in argomento;

VISTO il dettaglio della verifica n. **202300004537709** effettuata presso l'Ufficio Riscossione Agenzia delle Entrate ai sensi dell'art.48 bis del D.P.R. n.602/1973, dal quale l'O.E. **P.M. COSTRUZIONI SRL** risulta soggetto *non* inadempiente;

RITENUTO necessario provvedere nell'esercizio finanziario in corso alla liquidazione del 1° ed ultimo S.A.L. dei lavori in argomento dell'importo complessivo pari a **€ 224.134,22** di cui **€ 183.716,57** per imponibile e **€ 40.417,65** per Iva esposta nella fattura elettronica n. 32/2023 del 05/12/2023, **CUP: G88H23000500002 - CIG: 9921029420** emessa dall'impresa **P.M. COSTRUZIONI SRL** con sede in Via Milano 3, 93014 Mussomeli (CL) **P.IVA omissis** a gravare sull'impegno 4-2023-2141-2023-C, con imputazione sul capitolo **672013**;

VISTO l'articolo 9 della L.R. n° 9 del 15 aprile 2021 "snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali" a decorrere dal 01 luglio 2021;

AI SENSI della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

Art. 1 - Per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, si liquida l'importo di **€ 224.134,22** sull'impegno 4-2023-2141-2023-C, con imputazione sul capitolo **672013** - Codice: U.2.02.01.09.014 - del bilancio della Regione Siciliana e si autorizza il pagamento della fattura elettronica n. n. 32/2023 del 05/12/2023, **CUP: G88H23000500002 - CIG: 9921029420** che sarà effettuato con il versamento di **€ 183.716,57** per il pagamento del corrispettivo dovuto all' O.E. **P.M. COSTRUZIONI SRL** con sede in Via Milano 3, 93014 Mussomeli (CL) **P.IVA omissis**, con accredito sul conto corrente bancario dedicato presso la Banca **omissis** e contraddistinto dal codice IBAN: **omissis**, e il versamento dell' I.V.A. esposta in fattura pari a 40.417,65 con accredito sul conto c/c bancario indicato dalla Ragioneria Generale della Regione, mediante emissione dei relativi titoli di spesa.

Art. 2 - Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, per il visto di competenza e relativa registrazione ai sensi dell'art.9 della L.R. n. 9 del 15.04.2021, di cui alla circolare n.11 del 01/07/2021 e n. 9 del 20/06/2022, previa pubblicazione per esteso nel sito internet della Regione Siciliana a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9.

lì, **06/12/2023**



Il Dirigente Generale
Ingegnere Capo ad interim
duilio Alongi